
3NORMAS LEGALESLunes 7 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

Artículo 4.- La presente Resolución no libera ni 
exonera del pago de impuestos o de derechos aduaneros, 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ÚRSULA DESILÚ LEÓN CHEMPÉN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo

2331430-1

EDUCACIÓN

Designan Jefa de la Oficina de Gestión de 
Personal de la Oficina General de Recursos 
Humanos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 498-2024-MINEDU

Lima, 4 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de Jefe de la 
Oficina de Gestión de Personal de la Oficina General 
de Recursos Humanos, dependiente de la Secretaría 
General del Ministerio de Educación;

Que, resulta necesario designar a la persona 
que ejercerá el cargo al que se hace referencia en el 
considerando precedente;

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 31224, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Educación; 
la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del 
Poder Ejecutivo en el nombramiento y designación de 
funcionarios públicos; y, el Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de Educación aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2015-MINEDU;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar, con efectividad al 07 
de octubre de 2024, a la señora MARJORIE ROMMY 
MARTINEZ GHIGGO en el cargo de Jefa de la Oficina de 
Gestión de Personal de la Oficina General de Recursos 
Humanos, dependiente de la Secretaría General del 
Ministerio de Educación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2332184-1

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Designan Directora de Sistema 
Administrativo II del Despacho 
Viceministerial de Derechos Humanos y 
Acceso a la Justicia

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0261-2024-JUS

Lima, 4 de octubre de 2024

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza 
de Director/a de Sistema Administrativo II, Nivel F-3, 
del Despacho Viceministerial de Derechos Humanos y 
Acceso a la Justicia del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos;

Que, resulta necesario designar a la profesional que 
desempeñará dicho cargo;

Con el visado de la Oficina General Recursos 
Humanos y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo previsto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27594, Ley 
que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29809, Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos; y, el Decreto 
Supremo N° 013-2017-JUS, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar a la señora Esther 
Rossana Lurita Vicuña, en el cargo de confianza de 
Directora de Sistema Administrativo II, Nivel F-3, del 
Despacho Viceministerial de Derechos Humanos y 
Acceso a la Justicia del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

2332190-1

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Disponen la publicación del proyecto 
de Decreto Supremo que modifica el 
Reglamento del Decreto Legislativo N° 
1413, Decreto Legislativo para promover y 
facilitar el transporte marítimo en tráfico de 
cabotaje de pasajeros y de carga, así como 
su Exposición de Motivos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 582-2024-MTC/01.02

Lima, 4 de octubre de 2024

VISTOS: Los Memorandos N°s. 1282-2024-MTC/18 y 
1471-2024-MTC/18 de la Dirección General de Políticas 
y Regulación en Transporte Multimodal; los Informes 
Técnicos Legales Nros. 0002-2024-MTC/18.03 y 0003-
2024-MTC/18.03 de la Dirección de Políticas y Normas en 
Transporte Acuático y Logística; y,

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 4 de la Ley N° 29370, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, establece que el Ministerio es 
competente de manera exclusiva en las materias de 
infraestructura y servicios de transporte de alcance 
nacional e internacional; asimismo, ejerce competencias 
compartidas con los gobiernos regionales y locales en las 
materias de infraestructura y servicios de transporte de 
alcance regional y local;

Que, adicionalmente, el artículo 5 de la referida Ley 
dispone que son funciones rectoras de este Ministerio, 
entre otras, dictar normas y lineamientos técnicos para 
la adecuada ejecución, supervisión y evaluación de las 
políticas, la gestión de los recursos del sector, así como 
para el otorgamiento y reconocimiento de derechos, la 
sanción, la fiscalización y ejecución coactiva en materias 
de su competencia;

Que, el artículo 1 del Decreto Legislativo N° 1413, 
Decreto Legislativo para promover y facilitar el transporte 
marítimo en tráfico de cabotaje de pasajeros y de 
carga, establece que su objeto es promover y facilitar el 
transporte marítimo en tráfico de cabotaje, a fin de generar 
una alternativa competitiva de transporte de pasajeros y 
carga en la costa peruana;



4 NORMAS LEGALES Lunes 7 de octubre de 2024
 
El Peruano /

Que, la Única Disposición Complementaria 
Transitoria del citado Decreto Legislativo N° 1413, así 
como la Primera Disposición Complementaria Transitoria 
de su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo 
N° 029-2019-MTC, disponen exceptuar a la persona 
natural o persona jurídica, con capital social de origen 
nacional o extranjero, vinculada al transporte marítimo 
de pasajeros y de carga en la costa peruana, por un 
plazo de tres (3) años a partir de la vigencia del referido 
Decreto Legislativo, de la obligación de contar con 
el requisito de constitución en el país y de obtener el 
correspondiente permiso de operación de la Dirección 
de Autorizaciones de Transporte Acuático de la Dirección 
General de Autorizaciones en Transportes del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones;

Que, mediante el artículo 1 de la Ley N° 32049, Ley 
que complementa y modifica el Decreto Legislativo N° 
1413, Decreto Legislativo para promover y facilitar el 
transporte marítimo en tráfico de cabotaje de pasajeros 
y de carga, se modifica el artículo 4 del citado Decreto 
Legislativo a fin de disponer que el tráfico de cabotaje 
marítimo de pasajeros y de carga es realizado por 
persona natural o persona jurídica constituida en el Perú 
o en el extranjero, con capital social de origen nacional 
o extranjero, exceptuándosele de lo dispuesto en el 
numeral 1 del artículo 4, en los numerales 7.1, 7.2 y 7.3 
del artículo 7, en el numeral 13.6 del artículo 13 y en la 
segunda disposición transitoria y final de la Ley N° 28583, 
Ley de Reactivación y Promoción de la Marina Mercante 
Nacional;

Que, la Primera Disposición Complementaria Final de 
la referida Ley N° 32049 establece que el Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones, en un plazo máximo de 
sesenta días calendario contados a partir de la entrada en 
vigor de dicha norma, adecúa el Reglamento del precitado 
Decreto Legislativo N° 1413, Decreto Legislativo para 
promover y facilitar el transporte marítimo en tráfico 
de cabotaje de pasajeros y de carga, aprobado con 
Decreto Supremo N° 029-2019-MTC, a las disposiciones 
contenidas en dicha Ley;

Que, mediante los Informes Técnicos Legales N°s. 0002- 
2024-MTC/18.03 y 0003-2024-MTC/18.03, la Dirección 
de Políticas y Normas en Transporte Acuático y Logística 
advierte que la promoción y desarrollo integral del cabotaje 
y las actividades conexas a esta actividad, así como la 
intervención de diversos actores logísticos, coadyuva a 
que mayores empresas oferten sus servicios marítimos. 
Añade que ello brinda como resultado una mayor oferta 
de naves para operar en el dominio marítimo y, con ello, 
la posible reducción del costo de transporte de carga, 
además de la generación de empleo en el sector marítimo 
y logístico producto del aumento de oportunidades de 
inversión, así como del incremento de la actividad en los 
puertos de la costa peruana;

Que, en mérito a lo anteriormente indicado, los 
mencionados Informes Técnicos Legales dan cuenta 
de la necesidad de adecuar las disposiciones del 
Reglamento del Decreto Legislativo N° 1413, Decreto 
Legislativo para promover y facilitar el transporte 
marítimo en tráfico de cabotaje de pasajeros y de carga, 
aprobado con Decreto Supremo N° 029-2019-MTC, a las 
modificaciones establecidas a través de la Ley N° 32049, 
así como de flexibilizar las disposiciones contenidas 
en la precitada norma; en aras de permitir el desarrollo 
del tráfico de cabotaje y, de esta manera, contar con 
nuevas oportunidades alternas al transporte convencional 
terrestre;

Que, en ese contexto, la Dirección General de 
Políticas y Regulación en Transporte Multimodal 
ha elaborado el proyecto de Decreto Supremo que 
modifica el Reglamento del Decreto Legislativo N° 
1413, Decreto Legislativo para promover y facilitar 
el transporte marítimo en tráfico de cabotaje de 
pasajeros y de carga, aprobado por Decreto Supremo 
N° 029-2019-MTC; recomendando su publicación a 
efectos de recibir los comentarios, aportes u opiniones 
de las entidades públicas, privadas y la ciudadanía en 
general;

Que, el numeral 19.1 del artículo 19 del Reglamento 
que establece disposiciones sobre publicación y 

difusión de normas jurídicas de carácter general, 
resoluciones y proyectos normativos, aprobado por 
Decreto Supremo N° 009-2024-JUS, establece que, sin 
perjuicio de la aplicación de los mecanismos de consulta 
pública previstos en el Reglamento que rige el Proceso 
de Mejora de la Calidad Regulatoria y establece los 
Lineamientos Generales para la aplicación del Análisis 
de Impacto Regulatorio Ex Ante, aprobado por Decreto 
Supremo N° 063-2021-PCM, o norma que lo sustituya, 
los proyectos de normas jurídicas de carácter general 
deben ser publicados en las sedes digitales de las 
entidades de la Administración Pública a cargo de su 
elaboración o en otro medio, asegurando su debida 
difusión y fácil acceso;

Que, asimismo, el literal c) del numeral 20.1 del 
artículo 20 del citado Reglamento, dispone que el plazo de 
publicación del proyecto normativo para la recepción de 
los comentarios, aportes u opiniones no debe ser menor 
a quince (15) días calendario, contados desde el día 
siguiente de su publicación, salvo disposición normativa 
de rango superior que establezca lo contrario;

Que, en consecuencia, resulta necesario disponer 
la publicación del proyecto de Decreto Supremo que 
aprueba modificaciones al Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1413, Decreto Legislativo para promover y 
facilitar el transporte marítimo en tráfico de cabotaje de 
pasajeros y de carga, por el plazo de quince (15) días 
calendario, a efectos de recibir los comentarios, aportes 
u opiniones de las entidades públicas, privadas y de la 
ciudadanía en general;   

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones; el Decreto 
Legislativo N° 1413, Decreto Legislativo para promover 
y facilitar el transporte marítimo en tráfico de cabotaje 
de pasajeros y de carga; la Ley N° 30249, Ley que 
complementa y modifica el Decreto Legislativo N° 
1413, Decreto Legislativo para promover y facilitar el 
transporte marítimo en tráfico de cabotaje de pasajeros 
y de carga; el Reglamento del Decreto Legislativo N° 
1413, Decreto Legislativo para promover y facilitar el 
transporte marítimo en tráfico de cabotaje de pasajeros 
y de carga, aprobado por Decreto Supremo N° 029-
2019-MTC; el Reglamento que establece disposiciones 
sobre publicación y difusión de normas jurídicas de 
carácter general, resoluciones y proyectos normativos, 
aprobado por Decreto Supremo N° 009-2024-JUS; 
y el Texto Integrado actualizado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, aprobado por Resolución Ministerial 
N° 658-2021-MTC/01; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Publicación del Proyecto
Disponer la publicación del proyecto de Decreto 

Supremo que modifica el Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1413, Decreto Legislativo para promover y 
facilitar el transporte marítimo en tráfico de cabotaje de 
pasajeros y de carga, aprobado por Decreto Supremo 
N° 029-2019-MTC, así como su Exposición de Motivos, 
en la sede digital del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones (www.gob.pe/mtc), el mismo día de 
la publicación de la presente Resolución Ministerial 
en el diario oficial “El Peruano”, con el objeto de recibir 
los comentarios, aportes u opiniones de las entidades 
públicas, privadas y de la ciudadanía en general, dentro 
del plazo de quince (15) días calendarios, contados desde 
el día siguiente de su publicación. 

Artículo 2.- Recepción y sistematización de 
comentarios

Los comentarios, aportes u opiniones sobre el 
proyecto de Decreto Supremo a que se refiere el artículo 
1 de la presente Resolución Ministerial, deben ser 
remitidas a la sede principal del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones con atención a la Dirección de Políticas 
y Normas en Transporte Acuático y Logístico de la 
Dirección General de Políticas y Regulación en Transporte 
Multimodal, ubicada en Jr. Zorritos N° 1203 - Cercado de 



5NORMAS LEGALESLunes 7 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

Lima, o a la dirección electrónica: normasmultimodal@
mtc.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

2332185-1

Disponen la publicación del proyecto de 
Decreto Supremo que modifica los Anexos 
I y II del Decreto Supremo N° 020-2021-
MTC, que aprueba la tabla de valores 
referenciales actualizada para la aplicación 
del Sistema de Pago de Obligaciones 
Tributarias en el servicio de transporte de 
bienes realizado por vía terrestre, así como 
su Exposición de Motivos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
N° 583-2024-MTC/01.02

Lima, 4 de octubre de 2024 

VISTOS: El Memorando N° 1659-2024-MTC/02 del 
Despacho Viceministerial de Transportes; el Memorando 
N° 1388-2024-MTC/18 de la Dirección General de Políticas 
y Regulación en Transporte Multimodal; el Informe N° 841-
2024-MTC/18.01 de la Dirección de Políticas y Normas en 
Transporte Vial; y,

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 155-2004-EF, se 
aprueba el Texto Único Ordenado del Decreto Legislativo 
N° 940, referente al Sistema de Pago de Obligaciones 
Tributarias con el Gobierno Central (en adelante, el TUO 
del Decreto Legislativo N° 940), el cual tiene por finalidad 
generar fondos para el pago de las deudas tributarias 
por concepto de tributos, multas, los anticipos y pagos a 
cuenta por tributos - incluidos sus respectivos intereses y la 
actualización que se efectúe de dichas deudas tributarias 
de conformidad con el artículo 33 del Código Tributario- que 
sean administradas y/o recaudadas por la SUNAT;

Que, el literal d) del numeral 4.1 del artículo 4 del TUO 
del Decreto Legislativo N° 940, establece como método 
de determinación del monto de depósito, tratándose 
del servicio de transporte de bienes realizado por vía 
terrestre, la aplicación de un porcentaje sobre el importe 
de la operación o sobre el monto señalado en la tabla de 
valores referenciales que es aprobada mediante Decreto 
Supremo refrendado por el Ministro de Transportes 
y Comunicaciones, el que resulte mayor. Añade la 
disposición que la referida tabla puede ser actualizada 
periódicamente siguiendo el mismo procedimiento 
establecido para su aprobación;

Que, mediante Decreto Supremo N° 020-2021-MTC, 
se aprueba la tabla de valores referenciales actualizada 
para la aplicación del Sistema de Pago de Obligaciones 
Tributarias en el servicio de transporte de bienes realizado 
por vía terrestre en vehículos destinados al transporte de 
mercancías de la categoría N de la Clasificación Vehicular del 
Reglamento Nacional de Vehículos, aprobado por Decreto 
Supremo N° 058-2003-MTC, incluyendo sus combinaciones 
con vehículos de la categoría O de la referida clasificación; 
la misma que consta en los Anexos I, II y III que forman parte 
integrante del citado Decreto Supremo;

Que, en el artículo 9 del precitado Decreto Supremo N° 
020-2021-MTC, se establece que los valores referenciales 
contenidos en sus Anexos I y II se actualizan de manera 
anual considerando los ponderadores de variación 
señalados en dicho artículo, utilizando la información 
disponible sobre la remuneración mínima vital, el tipo de 
cambio, el precio del combustible y el costo de los peajes 
hasta el primer trimestre de los años 2023, 2024 y 2025; 
añade que la referida actualización se aprueba y publica 

mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministro de 
Transportes y Comunicaciones;

Que, a través del Informe N° 841-2024-MTC/18.01, 
de fecha 21 de agosto del 2024, la Dirección General de 
Políticas y Regulación en Transporte Multimodal sustenta 
la necesidad de actualizar la tabla de valores referenciales 
para la aplicación del Sistema de Pago de Obligaciones 
Tributarias en el servicio de transporte de bienes realizado 
por vía terrestre, con la finalidad de permitir una ejecución 
más eficiente del sistema de pago de obligaciones 
tributarias por parte de la SUNAT, contribuyendo a reducir 
la informalidad y ampliando la base tributaria;

Que, en ese contexto, la Dirección General de 
Políticas y Regulación en Transporte Multimodal ha 
elaborado el proyecto de Decreto Supremo que modifica 
los Anexos I y II del Decreto Supremo N° 020-2021-MTC, 
que aprueba la tabla de valores referenciales actualizada 
para la aplicación del Sistema de Pago de Obligaciones 
Tributarias en el servicio de transporte de bienes realizado 
por vía terrestre. Asimismo, con Memorando N° 1659-
2024-MTC/02, el Despacho Viceministerial de Transportes 
solicita su publicación a efectos de recibir las opiniones, 
comentarios y/o sugerencias de las entidades públicas, 
privadas y la ciudadanía en general;

Que, con Decreto Supremo N° 009-2024-JUS, 
publicado en el diario oficial “El Peruano” el 30 de agosto 
del 2024, se aprueba el Reglamento que establece 
disposiciones sobre publicación y difusión de normas 
jurídicas de carácter general, resoluciones y proyectos 
normativos; norma que, en su Única Disposición 
Complementaria Transitoria, establece que la publicación 
de los proyectos normativos que, a la fecha de la entrada 
en vigencia del mencionado Decreto Supremo, tengan 
informe técnico del órgano de línea del sector proponente 
o el que haga sus veces, se rigen por las disposiciones 
del Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de Proyectos Normativos y difusión 
de Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS;

Que, de acuerdo con el artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de proyectos normativos y difusión de normas 
legales de carácter general, aprobado por Decreto 
Supremo N° 001-2009-JUS, las entidades públicas deben 
disponer la publicación de los proyectos de normas de 
carácter general que sean de su competencia, en el 
diario oficial “El Peruano”, en sus portales electrónicos 
o mediante cualquier otro medio, en un plazo no menor 
de treinta (30) días antes de la fecha prevista para su 
entrada en vigencia, debiendo permitir que las personas 
interesadas formulen comentarios sobre las medidas 
propuestas;

Que, el numeral 5.1 de la Directiva N° 010-2018-
MTC/01, Directiva que establece el procedimiento 
para realizar la publicación de proyectos normativos, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 977-2018-
MTC/01, establece que mediante resolución ministerial 
publicada en el diario oficial “El Peruano” se dispone la 
difusión de todo proyecto normativo de carácter general, 
en el portal institucional del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones o mediante cualquier otro medio, por un 
plazo no menor de diez (10) días hábiles, salvo que por 
mandato legal expreso se establezca un plazo diferente; 

Que, en consecuencia, resulta necesario disponer 
la publicación del proyecto de Decreto Supremo que 
modifica los Anexos I y II del Decreto Supremo N° 020-
2021-MTC, que aprueba la tabla de valores referenciales 
actualizada para la aplicación del Sistema de Pago de 
Obligaciones Tributarias en el servicio de transporte de 
bienes realizado por vía terrestre, por el plazo de diez 
(10) días hábiles, a efectos de recibir las opiniones, 
comentarios y/o sugerencias de las entidades públicas, 
privadas y de la ciudadanía en general; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 
29370, Ley de Organización y Funciones del Ministerio 
de Transportes y Comunicaciones; el Decreto Supremo 
N° 155-2004-EF, que aprueba el Texto Único Ordenado 
del Decreto Legislativo N° 940 referente al Sistema 
de Pago de Obligaciones Tributarias con el Gobierno 
Central; el Reglamento que establece disposiciones sobre 


		2024-10-07T00:16:48-0500




